SAlexander VI, Inter Caetera: ,Nos igitur huiusmodi vestrum sanctum et laudabile pro-
positum plurimum in Domino commendantes, ac cupientes ut illud ad debitum finem perducatur et
ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducatur, hortamur vos quamplurimum in Domino,
et per sacri lavacri susceptionem, qua mandatis apostolicis obligati estis, et viscera misericordiz
Domini nostri Jesu Christi attente requirimus, ut cum expeditionem huiusmodi omnino prosequi et
assumere proba mente orthodoxa fidei zelo intendatis, populos in huiusmodi insulis et terris de-
gentes ad christianam religionem suscipiendum inducere velitis et debeatis (...)". J. Metzler
(ed.), America Pontificia. Primi sceculi evangelizationis 1493-1592, Citta del Vaticano 1991.t. 1,
81. Réwniez mozna skonsultowaé: Magnum Bullarium Romanum, t. 3, cz. 3, Graz 1964, 234;
Magnum Bullarium Romanum a Beato Leone Magno usque ad S.D.N Benedictum XIV opus abso-
lutissimum, t. 1, Luxemburgi 1742, 454. Dokumenty dotyczace Ameryki bedziemy cytowaé za ko-
lekcjg watykanska. Inne dokumenty papieskie za Magnum Bullarium z edycji w Grazu.

7 ,Ei ut tanti negotii provinciam apostolicz gratize largitate donati liberius et audacius assu-
matis (...) omnes insulas et terras firmas, inventas et inveniendas detectas et detegendas versus oc-
cidentem et meridiem, fabricando, et construendo unam lineam a polo arctico scilicet septentrione,
ad polum antarcticum, scilicet meridiem, sive terre firma, et insulas invent et invenienda sint
versus Indiam aut versus aliam quamcumque partem, qua linea distet a qualibet insularum, qua
vulgariter nuncupantur de los Azores et y Cabo Verde, centum leucis versus occidentem et meri-
diem, ita quod omnes insul®, et terre firma reperte et reperienda, detecta et detegenda a prefata
linea versus occidentem, et meridiem (...) in perpetuum tenore presentium donamus, concedimus,
et assignamus”. Tamze, 81-82.
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nymz podstawowych probleméw byia chrystianizacja matzefistwa autochtondéw,
zarbwno tych, ktorzy przed nawréceniem si¢ na wiarg chrzescuanskq zyli juz
w malzenstwie, jak i tych, ktérzy jako neofici cheieli zawrze¢ zwiazek matzei-
ski®. Misjonarze nie potrafili pokona¢ trudnosci, nie wiedzieli, jakie zastosowaé
rozwiazania pastoralne w réznych przypadkach. "Podezas gdy informowali Stoli-
c¢ Swieta, proszac o jakie$ instrukcje, sami uciekali si¢ do rozwiazan zastep-
czych®. W kwestiach matzenskich konsultowano réwniez wielkich teologéw tam-
tych czaséw, ale ich opinie nie satysfakcjonowaly misjonarzy '°. Nas, w tym mo-
mencie, szczeg6lnie interesuje problematyka obracajaca si¢ wokot oceny waz-
nosci malzefistw zawartych przez autochtonéw przed przyjeciem przez nich sa-
kramentu chrztu, jak i stanowisko Kosciola w tej kwestii.